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Sezon 2014/2015 za nami, więc pora na podsumowanie wszystkiego tego,  co działo się na
przestrzeni ostatnich miesięcy. Zakończone niedawno  rozgrywki były naszymi pierwszymi na
trzecioligowym poziomie od ośmiu  lat. Po latach grania w  wyższych ligach i meczach ze
zdecydowanie  lepszymi i większymi rywalami. Nasza Warta rywalizowała w jednej lidze z 
takimi klubami Start Warlubie, Nielba Wągrowiec, Sparta  Brodnica,  Włocłavia Włocławek czy
Pogoń Mogilno.

      

 

  

  

Rozgrywki III ligi sezonu 2006/2007, grupa: 2 były ostatnimi, w których  nasz ukochany klub
spędził swój czas na grę w tej klasie rozgrywkowej.  Rywalami Zielono - białych byli wówczas
m.in. Elana Toruń, Cartusia  Cartuzy, Kotwica Kołobrzeg czy Kania Gostyń, a wcześniej Unia
Janikowo  czy Mieszko Gniezno. Po awansie do nowej drugiej ligi natychmiastowo  pojawiło się
wiele pytań na temat tego, jak nasz zespół poradzi sobie w  wyższej lidze. Niepewność
potęgowała  dodatkowo pierwsza i druga ligowa  kolejka, w której Poznaniacy najpierw
zremisowali u siebie ze Stalową  Wolą 1:1 i po tygodniu na pierwszym wyjeździe w drugiej lidze
zostali  zdeklasowani przez Gdyńską Arkę, przegrywając aż 0:4. Początki nie  należały do
łatwych, jednak z czasem postawa naszej drużyny wyglądała  coraz lepiej i po kilku kolejkach a
dokładnie 29 września przyszła kolej  na pierwsze zwycięstwa w wyjazdowym meczu z
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Pelikanem w Łowiczu! Cały  sezon skończyliśmy na 14 miejscu i  gdyby spojrzeć na miejsca
spadkowe  to dzieliły nas tylko 2 cenne punkty od strefy spadkowej.

  

  

W całym sezonie nasi piłkarze wygrali tylko 7 spotkań, 11 zremisowali i aż 16 przegrali. 
Ponowna  gra w trzeciej lidze to także nowe tereny, których nie mieliśmy okazji  wcześniej
zwiedzić. Poza drużynami, z którymi Warta rywalizował już  wcześniej w swojej historii (m.in.
Jarota Jarocin), było też sporo ekip,  z którymi nie mieliśmy do czynienia w ostatnich latach.
Trzecioligowe  rozgrywki pozwoliły nam wreszcie skonfrontować się z takimi ekipami jak 
Victoria  Września, Sparta Brodnica czy Nielbą Wągrowiec. W całym  sezonie kilka razy
graliśmy derby gdzie w każdym pojedynku wypadaliśmy  znacznie lepiej od gospodarzy.
Sezon 2014/2015 pozwolił nam pojeździć  po Polsce za ukochanym klubem i pojawić się na
stadionach, których nie  mieliśmy okazji wizytować. Nie obyło się oczywiście bez dalekich
wypraw.  W pierwszej kolejce wypadł nam na dzień dobry wakacyjny wypad do  Warlubia gdzie
na samym początku zbiórki nasza obecność na tym meczu   stała pod znakiem zapytania z
powodu naszych kochanych kolei oraz  trudnego połączenia z tą miejscowością. Natomiast z
innych takich  dalszych wyjazdów zaliczamy Chełmno, Świecie czy Brodnicę gdzie  miejscowa
Sparta kibicowsko bardzo nas rozczarowała.
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  Nasza drużyna występowała także w Pucharze Polski gdzie stawiliśmy  się w Międzychodzieoraz na Polonii Środa Wlkp.gdzie niestety odpadliśmy  z dalszej gry w pucharze po rzutachkarnych.Dalekie i niekiedy  bardzo kosztowne wyprawy miały też swoje przełożenie na liczby. Nie wszędzie udało się dotrzeć dobrym liczbowo składem, jednak kolejny raz  nie zanotowaliśmyzera, a passa trwa już od kilku ładnych lat. Pojawiły  się symboliczne wyprawy do Chełmna (3osoby) czy Świecia i Włocławka  (5  osób), jednak w myśl przyśpiewki „Jesteśmy tam Od Wielulat i Zawsze  tam gdzie Nasza Warta Gra!”. Zielono - Biali mogli liczyć na wsparcie  swoichkibiców na stadionach położonych bliżej Poznania a także tych, do  których dotarcie zajmowałonawet kilkanaście godzin. Szacunek dla  wszystkich tych, którzy zaliczali dalekie wyprawy namecze swojej  ukochanej drużyny a z pewnością będzie co wspominać za kilkanaście  lat! Sezon 2014/2015 upłynął też  pod dobrym szyldem "ultras" na 8  wyjazdach spośród 23 w tymwystępy w Pucharze Polski zaprezentowaliśmy  aż 16 opraw plus dodatkowo dwie na meczuhokeja rozegranym w Poznaniu.   TYLKO WARTA!
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